[image: 未标题-1]

太政发〔2019〕44号

市政府关于印发太仓市
城市公园管理办法的通知

各镇人民政府，太仓港经济技术开发区、太仓高新区、旅游度假区管委会，科教新城管委会，娄东街道、陆渡街道办事处，市各委办局，各直属单位，健雄学院：
经研究，现将《太仓市城市公园管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                             太仓市人民政府
2019年10月12日
（此件公开发布）

太仓市城市公园管理办法

第一章  总则
第一条  为了加强我市城市公园建设和管理，保护和改善生态环境，美化太仓，根据《城市公园配套服务项目经营管理暂行办法》、《苏州园林保护和管理条例》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称城市公园，是指具有良好的园林绿化景观、较完善的设施，具备改善生态、美化环境、游览休憩、文化健身等功能，面向公众开放、实行相对封闭管理的公益性场所。包括综合性公园、专类公园及社区公园。
第三条  本市规划域内城市公园的规划、建设和管理适用本办法。
第四条  市园林绿化行政主管部门负责本市规划域内城市公园的行业管理、业务指导和监督工作。
资源规划、文体广旅等有关行政管理部门按照各自职责分工，做好城市公园管理工作。
第五条  市人民政府应当将城市公园建设纳入国民经济和社会发展计划，城市公园建设和管理经费按年度列入预算，促进城市公园事业发展。
鼓励自然人、法人和其他组织以投资、捐赠等方式参与城市公园事业发展。

第二章  建设与保护
第六条  本市城市公园建设发展总体规划，由市园林绿化行政主管部门会同市资源规划等行政管理部门组织编制，报经市人民政府批准实施。
第七条  市园林绿化行政主管部门应当会同市资源规划部门划定城市公园的保护范围，实施控制管理。保护范围内新建建（构）筑物的高度、色彩及建筑风格等应当与城市公园景观相协调。
第八条  城市公园新建、改建、扩建方案，由建设单位按照我市城市公园的发展规划、特性和规模编制，市园林绿化行政主管部门会同市资源规划部门审查同意后，报市人民政府批准。
经批准的城市公园建设方案，不得擅自改变；确需变更的，应当报经原审查部门批准。
第九条  城市公园建设应当充分利用原有地形、地貌、水体、植被和历史文化遗址等自然、人文景观，提高文化品味和园林艺术水平。
新建城市公园应当合理布局，优先选择历史文化遗址、遗迹及自然景观良好的域、地点。鼓励利用荒滩、荒地等建造城市公园。
第十条  城市公园建设项目的勘察、设计、施工、监理等，应由具有相应资质的单位承担。建设项目竣工后，经园林绿化行政主管部门和其他有关部门验收合格，方可交付使用。
第十一条  在城市公园保护范围内，未经批准，任何单位和个人不得擅自改变城市公园的用地规划性质及用途，不得占用、出租城市公园用地，不得在城市公园用地上进行经营性开发建设。
第十二条  因城市建设确需占用城市公园用地的，应当征得市园林绿化行政主管部门和市资源规划部门同意后，报市人民政府批准。临时占用城市公园用地的，经市园林绿化行政主管部门审核同意后，按规定办理临时占用手续。

第三章  管理与服务
第十三条  园林绿化行政主管部门应当明确城市公园管理机构。城市公园管理机构负责城市公园的日常管理，并履行下列职责：
（一）制定城市公园管理制度和突发事件应急预案；
（二）设立服务指示牌及相关的警示标志，制定游园管理规范；
（三）保持城市公园环境卫生整洁、设备设施完好，定期维护检修；
（四）加强安全管理，维护城市公园正常游园秩序；
（五）保护城市公园财产和景观设施，制止破坏城市公园景观和财产的行为；
（六）管理园内的文化健身娱乐、商业配套服务等活动；
（七）规范城市公园管理和服务行为，为游客提供文明、优质、高效、周到、快捷的服务；
（八）法律、法规、规章规定的其他职责。
第十四条  城市公园内游乐设施应当设置在规划确定的域内，与城市公园景观协调，其技术、安全指标应当符合国家标准。新增大型游乐设施的，按照相关规定办理。
城市公园内游乐项目竣工的，应当报经相关部门验收合格后方可使用。
第十五条  在城市公园内进行工程施工的单位应征得城市公园管理机构同意，并报园林绿化行政主管部门批准。
在城市公园内进行工程施工、设施设备维修时，应当在施工现场进行围挡，设置安全警示标志，并保持现场环境整洁。
第十六条  城市公园内应当按照设计规范设置相关设施，依法安装防雷、消防等安全设备，消防通道保持畅通。
各类游乐项目应当按照规定公示安全须知。
第十七条  城市公园内设立的商业服务设施，应当服从城市公园规划布局，与城市公园景观相协调。
在城市公园内设立经营摊点的，应当符合相关从业经营规定，在指定的地点经营并遵守城市公园管理规定。
在城市公园内设置户外广告的，应当符合相关设置管理规定并经城市公园管理机构同意。
第十八条  城市公园园容应当整洁、美观，各项服务设施符合规范要求和园容养护标准。
第十九条  城市公园应当免费开放，但经市人民政府批准收费的除外。
第二十条  城市公园应当每日开放。因维修改造等原因闭园超过二十四小时的，应当经园林绿化行政主管部门同意，并由城市公园管理机构提前三日予以公示。
第二十一条  城市公园服务应当达到下列要求：
（一）在城市公园入口处设有城市公园简介、游园示意图、游园须知，在明显位置设有各类引导标牌；
（二）设置符合游人游览需要的配套经营服务项目，网点布局合理，经营服务活动符合有关规定；
（三）工作人员经培训上岗，着装整齐，佩戴服务标志，言行举止文明规范；
（四）设置科普橱窗或者展牌、标牌，宣传普及园林绿化等科学知识；
（五）为残疾人、老年人、儿童提供方便服务；
（六）保持公共厕所正常运行和清洁卫生。
第二十二条  利用城市公园场地设施临时举办展览、演出等活动的，应当符合安全管理等有关规定，经市园林绿化行政主管部门同意后，与城市公园管理机构签订相关协议。活动结束后，活动举办人应当负责恢复原状。
第二十三条  游人享有下列权利：
（一）游览、休憩、健身、娱乐的权利；
（二）对城市公园管理机构工作进行监督的权利；
（三）劝阻不文明游园行为的权利；
（四）举报、投诉违法行为的权利；
（五）对城市公园规划、建设、管理的知情权和批评建议权；
（六）参加志愿服务活动的权利。
第二十四条  游人应当文明游园、爱护环境卫生、维护游览秩序和城市公园休憩环境，禁止下列行为：
（一）妨碍正常管理活动；
（二）随地吐痰、便溺，乱扔垃圾及其他物品；
（三）损毁花草树木或设施设备，践踏草坪、乱刻乱画；
（四）携带危险品、宠物入园，或驾驶机动车、非机动车入园，搭建帐篷，擅自散发宣传品、贩卖物品；
（五）妨碍他人游览，破坏休憩环境，制造噪声影响公共安宁；
（六）在禁止域游泳、垂钓、烧烤；
（七）从事算命等迷信活动或非法集会，在非指定地点祭祀、烧纸、焚香、燃放烟花爆竹等；
（八）从事影响城市公园管理秩序和环境卫生，损害城市公园绿化及设施的其他行为。
第二十五条  城市公园管理机构按照城市公园游客容量接纳、疏导游客。遇有紧急情况或者突发事件，应当按照应急预案采取相关措施，并及时向园林绿化行政主管部门报告。

第四章  法律责任
第二十六条  违反本办法第十条、第二十四条规定的，按照相关规定予以查处。
第二十七条  园林绿化行政主管部门和城市公园管理机构的工作人员，不依法履行管理职责的，由所在单位或者上级主管机关依法追究责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五章  附则
第二十八条  本办法由市园林绿化行政主管部门负责解释。
第二十九条  本办法自发文之日起施行。

	  抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委、市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

	  太仓市人民政府办公室                     2019年10月12日印发

— 1 —
image1.jpeg
Al MBI P